
 

 

1/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

Svátky 
 

Část 1 – komentovaná verze pro toho, kdo klub povede 
Část 2 – pracovní list, vytisknout pro každého účastníka 

Seznamování účastníků (cca 10 minut) 

Vyberte libovolnou aktivitu z manuálu se seznamovacími aktivitami. 

Warm up (20 minut) 

Jaké svátky znáte? V páru napíšou co nejvíc svátků a asociací během 2 minut 

Doplňovat do tabulek jídlo, pití a atributy, které k tomu patří 

Nejlepší, nejzábavnější, nejnudnější svátek je… (doplňovat + posléze diskuse o tom, co 

máme společného) 

Konverzace (20 – 30 minut) 

- Do 6 účastníků: konverzují všichni dohromady 
- 7 a více účastníků: dělit na skupinky po třech, čtyřech 
- Otázky rozdat vytištěné na papíře 
- Není nutné konverzovat o všem (mluví o tom, co je zajímá) – zdůraznit, aby si 

vybrali to, o čem mluvit chtějí 
- Otázky viz pracovní list (ideálně všichni dostanou vytištěné) 

Další aktivita ke konverzaci  

Vymyslete vlastní svátek  

Video (25 minut) 

Konverzace 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/5203-proc-mame-velikonoce 

(6:20 – 9:03) 

Vstupní diskuse 

Pustit video 

Konverzace o zvláštních tradicích 

 

Aktivita na konec (5 minut) 
Porovnejte dvojice – co je lepší/zajímavější… a proč? 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5203-proc-mame-velikonoce


2/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Svátky 

 

Pracujte v páru. Máte 2 minuty a napište co nejvíc asociací, které máte, když se 

řekne „svátek“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ke kterým českým svátkům patří tyto věci? Doplňte je společně do tabulky 
 

stromeček ohňostroj kapr beránek kraslice 

 

mazanec vánočka dárky cukroví   pomlázka  

  

VELIKONOCE VÁNOCE SILVESTR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Znáte nějaké další věci, které patří k těmto svátkům? Dopište je do tabulky! 

 

Dokončete věty a potom diskutujte v páru – co máte společného? Můžete mluvit o 

kterých svátcích chcete. 

 

1. Nejlepší svátek je/jsou……………….. 
2. Podle mě je/jsou nejnudnější……………………, protože……………………. 
3. Nikdy neslavím…………………. 
4. O Velikonocích nejraději……………………. 
5. V mojí zemi na Vánoce vždycky……………….. 

 
 



3/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Konverzace 
 

Který svátek máš nejraději? 

A proč? 

Jak ho slavíte ve tvojí zemi? 

Má tvoje rodina nějaké speciální tradice? 

Máme ten svátek taky v České republice? 

Pokud ano – jak se tady slaví? 

 

Který svátek nemáš rád/a? 

Co ti na něm vadí? 

Co by se muselo stát, aby tě začal bavit? 

 

Máte ve tvojí zemi nějaký zajímavý svátek? 

Kdy ho slavíte? 

Proč ho slavíte? 

Jak ho slavíte? 

Co jíte a pijete? 

 

Jak rád/a trávíš svátky? 

Kde rád/a trávíš svátky? 

 

Umíš uvařit nějaké typické sváteční jídlo? 

Které? 

 

Bude teď brzy nějaký svátek? 

Který? 

Jak ho budeš slavit? 

 

Máš nějaký oblíbený vánoční film? 

Jak se jmenuje? 

O čem je? 

 

Znáš nějakou knihu, která se odehrává během svátků? 

Řekni o ní 4 informace. 

Máš ji rád/a? 

 

Na který svátek se tento rok nejvíc těšíš? 

 

Vymyslete nový svátek 
 

Jste král nebo královna.  

Chcete, aby vaše království bylo veselejší, a proto se rozhodnete, že vyhlásíte nový 

svátek.  

 

 

 

 

 

 

 



4/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Kdy ho budete slavit?  
 
 
 

Proč ho budete slavit?  
 
 
 

Jak ho budete slavit?  
 
 
 

Co budete jíst?  
 
 
 

Co budete pít?  
 
 
 

Co ten den určitě 
nebudete dělat? 

 
 
 
 

 

Video 
 

Znáte nějakou zvláštní tradici? 

Kde jste o tom slyšeli? 

 

Slyšeli jste někdy o pomlázce?  

Víte, co to je? 

 

Podívejte se na video a odpovězte na otázky: 

 

Na co se používá pomlázka? 

Na co se určitě nepoužívá? 

Jakou radu jste ve videu dostali? 

Která postava vám byla nejsympatičtější a proč? 

Překvapilo vás něco ve videu? 

 

A co ve vaší zemi? Máte taky nějakou zajímavou tradici? 

Popište ji sousedovi. 

 
 
 
 
 
 
 



5/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Aktivita na konec 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vánoce 
X 

Velikonoce 

Chlebíčky  
X 

Kapr 

Silvestr 
X 

Vánoce 

Bramborový salát 
X 

Vánočka 

Den dětí 
X 

Svátek matek 

Velikonoční beránek 
X 

Cukroví 


